

Cambi in euro

1,2084	dollari	+0,006
141,0900	yen	+0,940
0,6907	sterline	+0,002
1,5715	fra. sviz.	-0,002
7,4616	cor. danese	-0,000
28,7330	cor. ceca	+0,063
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9385	cor. norvegese	-0,028
9,3677	cor. svedese	+0,013
1,6992	dol. australiano	-0,001
1,4080	dol. canadese	-0,002
1,9790	dol. neozelandese	+0,004
266,3600	flor. ungherese	+2,180
0,5759	lira cipriota	+0,000
239,5900	talero sloveno	+0,000
3,9390	zloty pol.	+0,034

Bot

Bota 3 mesi	99,68	2,29
Bota 6 mesi	98,74	2,49
Bota 12 mesi	97,14	2,69
Bota 12 mesi	97,40	2,67

Borsa

Male gli assicurativi

La Borsa di Milano ha archiviato la seduta in flessione e sui minimi di giornata, al termine di una giornata altalenante ma prevalentemente in territorio negativo. Particolarmente penalizzati i titoli assicurativi. Il Mibtel finale è sceso dello 0,77% e 28.952 punti, l'S&P/Mib è calato dello 0,71% a quota 37.455 punti. L'All Stars e il Midex hanno lasciato rispettivamente l'1,06 e lo 0,92%. Il future di fine giornata ha segnato quota 37.592 punti. Buono il volume degli scambi

che sono ammontati ad oltre 5,1 miliardi di euro. Negativi gli assicurativi, con Alleanza e Fondiaria rispettivamente a -4,9 e -4,04%. In calo anche il risparmio gestito (Mediolanum -2,18%) e i bancari, con Capitalia a -0,4%, Mediobanca a 1,68%, Unicredit a -0,56%, Bpi a -1,69%. Telecom Italia ha chiuso a -1,07%, mentre Pirelli è scesa dell'1,34%. Per quanto riguarda gli energetici, Eni a +0,17%, Enel a -0,39%, Saipem a +0,08%. In flessione gli editoriali (Rcs -1,86%), i tecnologici (Fastweb -0,57%) e Fiat a -0,73% e 9,865 euro.

Alleanza

«Payout» record

Alleanza assicurazioni stima di poter aumentare l'utile netto consolidato del 30% medio annuo, portando a 500 milioni nell'esercizio 2008, mentre il valore della nuova produzione sarà in crescita costante del 12,5% medio annuo. Sono questi i nuovi obiettivi di crescita del piano strategico 2006-2008, annunciati dalla compagnia assicurativa in una nota. Alleanza annuncia, inoltre, di aver registrato nel 2005 un rapido progresso del roev, cresciuto in termini omogenei

dell'8,3% contro il 3,9% del 2004 e un'embedded value in aumento dai 5.234,3 milioni del 2004 a 5.281,8 milioni. I risultati del 2005 consentono di proporre all'assemblea degli azionisti un payout record del 100%, ai più alti livelli del settore, con un dividendo di 0,455 euro per azione, per un monte dividendi di ben 384,7 milioni (+26,4% rispetto al dividendo di 0,36 euro del 2004). Alleanza ha fissato come obiettivo del 2006 un utile netto consolidato di 350-380 milioni di euro, sostanzialmente in linea con il risultato netto 2005 di 384,5 milioni.

Finmeccanica

Dividendo extra

La Finmeccanica ha registrato utili netti per 396 milioni di euro nel 2005, con un calo del 32% rispetto al 2004, quando si attestarono a 585 milioni di euro. Il cda, che ha approvato i risultati del 2005, ha annunciato la proposta di un dividendo di 31 centesimi (+19% rispetto al 2004) per azione e di un dividendo straordinario di 19 centesimi relativo alla quotazione di Ansaldo STS, per un totale di 50 centesimi. Sempre nel 2005, il valore della produzione è stato pari a 11.469

milioni di euro con un aumento del 25% sul 2004. I ricavi sono stati di 10.952 milioni di euro. Finmeccanica, si legge in una nota, migliora i propri risultati anche nel 2005 in particolare grazie alla crescita di aeronautica, elettronica per la difesa, elicotteri ed energia. Un contributo determinante ai risultati è stato dato dalla crescita organica: a parità di perimetro, il valore della produzione è aumentato del 4,4% e l'Ebit del 22%. Il flusso di cassa operativo al netto degli investimenti è pari a 501 milioni di euro, triplicato rispetto al 2004.

In sintesi

La Carlo Tassara International, società che fa capo al finanziere Romain Zaleski, ha acquistato circa il 2,5% del colosso siderurgico Arcelor con una spesa complessiva di almeno 400 milioni di euro, forniti in larga parte dalla banca francese Bnp. Il gigante franco-ispanico-lussemburghese Arcelor ha realizzato nel 2005 un utile netto di oltre 3,8 miliardi di euro e un fatturato di 32,6 miliardi, e da diverse settimane è nel mirino del colosso anglo-indiano fondato da Lakshmi Mittal.

Il Gruppo Faetano (piastrelle di ceramica) di San Marino ha chiuso il 2005 con un fatturato di oltre 130 milioni (+5% sull'anno precedente) e un Ebitda di oltre 20 milioni. Nel 2005, grazie alla domanda del mercato statunitense e a quella di altri Paesi, l'export ha registrato una crescita del 7%, raggiungendo i 75 milioni. Il Gruppo Faetano, che impiega 525 addetti, e prevede di chiudere il 2006 con un giro d'affari di oltre 146 milioni di euro, segnando una crescita dell'11% sull'anno precedente.

I cda di Cremonini ha approvato il bilancio 2005 che verrà sottoposto all'assemblea degli azionisti convocata il 29 aprile. I ricavi totali del gruppo si sono attestati a 2.128,9 milioni di euro, in crescita del 6,8% rispetto ai 1.992,5 mln dello stesso periodo 2004. L'utile netto consolidato di competenza del Gruppo è stato pari a 40,6 mln, a fronte dei 10,8 mln dello stesso periodo 2004. Il cda ha proposto la distribuzione di un dividendo di 0,226 euro per azione, pari al 62,1% dell'utile d'esercizio.

È stato fissato per oggi in Borsa il debutto sul listino Star del mercato azionario dei titoli Ansaldo Sts. L'offerta pubblica di vendita si è chiusa con l'assegnazione di 60 milioni di azioni a 25,811 richiedenti; in particolare, 15,654 milioni sono state assegnate nell'ambito dell'offerta pubblica di vendita e 44,346 milioni nel collocamento istituzionale.

Torna in attivo nel 2005 il bilancio del gruppo Jolly Hotels, che dopo una perdita di 8 milioni di euro nel 2004 ha chiuso l'ultimo esercizio con un utile netto di 3,2 milioni. Il fatturato è salito a 236 milioni di euro, con un incremento dell'1,8%. La capogruppo, pur con un fatturato in leggera diminuzione (-0,8%) a 168,7 milioni, ha chiuso l'esercizio con un utile netto di 3,9 milioni, rispetto ad una perdita 2004 di 8,8 milioni.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var.%	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	diff.	diff.	trattate	anno	anno	div.	(milioni)
	(lire)	(euro)	(euro)	(%)	(%)	(migliaia)	(euro)	(euro)	(euro)	(euro)
A										
Acqa	19705	10,18	10,15	-1,54	21,46	793	8,38	10,32	0,3780	2167,34
Acegas-Aps	14681	7,58	7,52	-1,67	-2,19	39	7,54	8,14	0,2900	415,81
Acotel	27859	14,39	14,25	0,69	5,93	56	12,92	14,46	0,4000	60,00
Acq. De Ferr. r nc	7213	3,73	3,73	-	-15,34	0	3,58	4,48	0,1110	56,11
Acq. De Ferrari	11201	5,79	5,71	-	-6,01	0	5,70	6,46	0,0600	129,45
Acq. Marcella	1022	0,53	0,53	-	-	5,96	2,24	0,50	0,53	203,98
Acq. Potab.	32988	17,04	17,00	-0,58	0,28	0	16,32	17,19	0,1000	86,05
Acsm	4893	2,53	2,49	-1,11	14,19	53	2,21	2,72	0,0700	94,75
Actelios	18342	9,47	9,40	-1,57	11,33	77	8,51	10,51	-	641,13
Aem	11498	5,94	5,92	-1,17	9,01	425	5,45	6,11	0,1500	594,81
Aem To	3394	1,75	1,74	-1,41	8,41	6955	1,62	1,83	0,0530	3155,48
Aem To w08	4124	2,13	2,12	-1,17	4,11	210	2,04	2,33	0,0410	1083,21
Aem To w08	1071	0,55	0,55	-1,16	3,04	130	0,53	0,65	-	-
Aerop. Firenze	29143	15,05	15,04	3,75	9,17	90	12,74	15,05	0,0600	135,98
Aisfortw@re	2260	1,17	1,15	-1,97	5,42	286	1,11	1,25	-	39,59
Alerion	932	0,48	0,48	-1,12	8,60	231	0,44	0,50	0,0050	192,40
Alifol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	2254	1,16	1,15	-2,94	19,96	8528	0,97	1,28	0,0413	1614,11
Allianze	19566	10,11	9,95	-4,90	-3,83	35704	9,98	10,72	0,3670	8552,29
Amigo	3460	1,79	1,78	-1,17	8,24	387	1,65	1,95	0,0200	621,92
Amplifon	138075	71,31	71,33	0,28	25,20	20	55,89	74,53	0,2400	1410,25
Anima	6436	3,32	3,29	-1,08	7,85	173	3,00	3,52	-	349,02
Antipa	19612	10,13	10,06	-3,37	4,58	52	10,13	11,30	0,4000	36,26
Asm	5410	2,79	2,77	-1,49	9,18	341	2,53	2,85	0,1000	2163,41
Asstaldi	11643	6,01	6,00	-1,78	24,88	509	4,64	6,36	0,0750	591,83
Auto To-Mi	32818	16,95	16,96	0,47	6,79	225	15,75	17,35	0,3000	1491,51
Autogrill	23592	12,18	12,04	-2,32	53,33	1969	11,44	12,87	0,2000	3099,61
Autosstrade	39945	20,63	20,56	-0,87	0,54	2163	20,11	22,36	0,2500	11794,41
Azimut H.	19101	9,87	9,88	1,80	49,27	1484	6,61	10,44	0,0500	1424,30
B										
B. Antonveneta	51311	26,50	26,50	-	0,57	249	26,35	26,51	0,4500	8182,02
B. Bilbao V@z.	32607	16,84	16,85	-0,47	10,55	1	15,11	17,25	0,1150	-
B. C.R. Firenze	5534	2,86	2,89	3,85	14,32	4138	2,49	3,21	0,0520	3249,91
B. Carige	7151	3,69	3,66	-0,87	11,60	951	3,31	3,89	0,0723	3571,26
B. Carige risp	9362	4,84	4,84	0,04	3,14	1	4,69	5,24	0,0923	741,83
B. Desio	13596	7,02	7,02	-2,42	12,53	269	5,97	7,82	0,0830	821,57
B. Desio r nc	12564	6,49	6,42	-2,55	7,90	27	5,95	6,97	0,1000	85,67
B. Fideuram	9159	4,73	4,69	-1,84	2,20	7499	4,63	5,20	0,1600	4636,77
B. Finnat	2283	1,18	1,17	-1,85	2,43	1407	1,13	1,27	0,1000	427,84
B. Ifis	24010	12,40	12,18	-3,68	24,36	64	9,88	13,55	0,1400	355,70
B. Interbancaria	17769	9,18	9,13	-1,79	21,78	172	7,51	9,52	0,1750	1414,03
B. Intesa	9571	4,94	4,96	1,35	9,48	4124	4,41	5,17	0,1050	29575,82
B. Intesa r nc	9087	4,69	4,73	2,09	11,18	4265	4,08	4,93	0,1160	4376,18
B. Italease	79600	41,11	40,73	0,47	89,45	506	37,10	43,81	-	314,33
B. Lombarda	26041	13,45	13,44	-1,41	11,48	360	12,06	14,05	0,3500	4334,51
B. Profilo	4939	2,55	2,55	-1,73	18,62	578	2,07	2,68	0,1100	317,37
B. Santander	23340	12,05	12,08	-0,28	7,95	4	10,97	12,34	0,0930	-
B. S. Interbancaria	17769	9,18	9,13	-1,79	21,78	172	7,51	9,52	0,1750	1414,03
B. Intesa	9571	4,94	4,96	1,35	9,48	4124	4,41	5,17	0,1050	29575,82
B. Intesa r nc	9087	4,69	4,73	2,09	11,18	4265	4,08	4,93	0,1160	4376,18
B. Italease	79600	41,11	40,73	0,47	89,45	506	37,10	43,81	-	314,33
B. Lombarda	26041	13,45	13,44	-1,41	11,48	360	12,06	14,05	0,3500	4334,51
B. Profilo	4939	2,55	2,55	-1,73	18,62	578	2,07	2,68	0,1100	317,37
B. Santander	23340	12,05	12,08	-0,28	7,95	4	10,97	12,34	0,0930	-
B. S. Interbancaria	17769	9,18	9,13	-1,79	21,78	172	7,51	9,52	0,1750	1414,03
B. Intesa	9571	4,94	4,96	1,35	9,48	4124	4,41	5,17	0,1050	29575,82
B. Intesa r nc	9087	4,69	4,73	2,09	11,18	4265	4,08	4,93	0,1160	4376,18
B. Italease	79600	41,11	40,73	0,47	89,45	506	37,10	43,81	-	314,33
B. Lombarda	26041	13,45	13,44	-1,41	11,48	360	12,06	14,05	0,3500	4334,51
B. Profilo	4939	2,55	2,55	-1,73	18,62	578	2,07	2,68	0,1100	317,37
B. Santander	23340	12,05	12,08	-0,28	7,95	4	10,97	12,34	0,0930	-
B. S. Interbancaria	17769	9,18	9,13	-1,79	21,78	172	7,51	9,52	0,1750	1414,03
B. Intesa	9571	4,94	4,96	1,35	9,48	4124	4,41	5,17	0,1050	29575,82
B. Intesa r nc	9087	4,69	4,73	2,09	11,18	4265	4,08	4,93	0,1160	4376,18
B. Italease	79600	41,11	40,73	0,47	89,45	506	37,10	43,81	-	314,33
B. Lombarda	26041	13,45	13,44	-1,41	11,48	360	12,06	14,05	0,3500	4334,51
B. Profilo	4939	2,55	2,55	-1,73	18,62	578	2,07	2,68	0,1100	317,37
B. Santander	23340	12,05	12,08	-0,28	7,95	4	10,97	12,34	0,0930	-
B. S. Interbancaria	17769	9,18	9,13	-1,79	21,78	172	7,51	9,52	0,1750	1414,03
B. Intesa	9571	4,94	4,96	1,35	9,48	4124	4,41	5,17	0,1050	29575,82
B. Intesa r nc	9087	4,69	4,73	2,09	11,18	4265	4,08	4,93	0,1160	4376,18
B. Italease	79600	41,11	40,73	0,47	89,45	506	37,10	43,81	-	314,33
B. Lombarda	26041	13,45	13,44	-1,41	11,48	360	12,06	14,05	0,3500	4334,51
B. Profilo	4939	2,55	2,55	-1,73	18,62	578	2,07	2,68	0,1100	317,37
B. Santander	23340	12,05	12,08	-0,28	7,95	4	10,97	12,34	0,0930	-
B. S. Interbancaria	17769	9,18	9,13	-1,79	21,78	172	7,51	9,52	0,1750	1414,03
B. Intesa	9571	4,94	4,96	1,35	9,48	4124	4,41	5,17	0,1050	29575,82</